
 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N° 28 del 13/05/2020   

 

OGGETTO: “MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. ASSEGNAZIONE DI N. 

20 ORTI SOLIDALI IN ZONA RAVIZZONE” 

 

L'anno 2020, addì tredici del mese di Maggio alle ore 17:30, nella Sala Assessori - Palazzo Comunale, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si riunisce la Giunta Comunale. 

Presiede Il Sindaco, Cristina Vazzoler. 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  4 OTTINO ELENA SI  

2 ZUCCONELLI VALERIANO SI  5 D'ANDREA LUCA SI  

3 FILA ROBATTINO PIER PAOLO SI      

PRESENTI: 5                    ASSENTI:0  

 

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento 

di cui in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

-l’emergenza sanitaria da Covid-19, oltre alle problematiche sulla salute pubblica, comporta ripercussioni 

drammatiche in ambito economico e, più generalmente, sulla quotidianità delle persone, sulla loro necessità di 

fruire di beni e servizi essenziali e, nel contempo, sulle ridotte possibilità di spesa dovute alla diminuzione dei 

salari se non alla perdita del posto di lavoro; 

-l’Amministrazione comunale, consapevole che tali difficoltà incidono anche e prioritariamente sulla spesa 

alimentare, si è attivata con iniziative differenti e sinergiche; 

-in attuazione del D.P.C.M. del 28 marzo 2020 ad oggetto Criteri di formazione e di riparto del Fondo di 

solidarietà comunale 2020 e dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n. 658 del 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



29 marzo 2020, con il Provvedimento del Sindaco, del 01.04.2020, si è proceduto a dare le indicazioni per la 

destinazione della somma di € 40.600,00 per i buoni spesa alimentare, prontamente erogati alle famiglie; 

-al fine di incrementare tale fondo con ulteriori € 5.000,00 si è proceduto con una variazione di bilancio ad hoc 

con deliberazione GC n. 25 del 22.04.2020 ad oggetto VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 

2020-2022 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE G.C. N.  22   DEL 01.04.2020: sono pertanto stati assegnati 

celermente ulteriori 200 buoni spesa; 

-parallelamente, l’Amministrazione ha erogato € 10.000,00 all’Associazione San Vincenzo, conferenza di 

Vigliano Biellese, per il supporto a soggetti fragili sul territorio; ha coordinato le iniziative di “spesa sospesa” 

che alcuni supermercati locali hanno previsto, destinando gli alimenti all’emporio solidale presso la Parrocchia 

di Santa Maria Assunta e alla San Vincenzo stessa; 

 

Dato atto che: 

-fra le iniziative attuabili, al fine di dare concreto aiuto alle famiglie, si ritiene utile poter fornire alcuni 

appezzamenti di terreno da coltivo, immediatamente disponibili; 

-tale progetto, sotto il titolo di “orti solidali” compariva già nel programma elettorale, quale iniziativa di 

solidarietà alimentare per famiglie con difficoltà: ancora più attuale appare oggi la finalità, essendosi ampliato 

il numero di quanti vedranno il proprio bilancio familiare fortemente decurtato rispetto al periodo precedente; 

-nei mesi scorsi, l’Amministrazione ha valutato di volta in volta alcuni appezzamenti sul territorio, per inserirli 

in tale progettualità: diverse ipotesi sono state scartate per gli ingenti oneri da sostenere preventivamente 

(dissodamento terreni, eliminazione dislivelli di accesso, asservimento acqua per irrigazioni); nelle scorse 

settimane si è definita la possibilità di utilizzare un terreno comunale in zona Ravizzone, di circa 2.000 mq, già 

servito da acqua in quanto attraversato dalla Roggia Molinaria, in cui realizzare circa una ventina di orti da 

assegnare speditamente ad altrettante famiglie; 

 

Ritenuto pertanto di rendere nota alla cittadinanza la disponibilità di tali orti solidali, nell’ambito delle misure 

di solidarietà alimentare intraprese dall’ente in questo periodo di emergenza sanitaria, precisando che: 

-le assegnazioni saranno destinate prioritariamente ai soggetti in difficoltà economica, che non dispongano già 

di terreni da adibire o adibiti ad orto e che manifestino fin da subito la disponibilità a prendersi piena cura di 

un appezzamento e di coltivarlo con l’adeguata costanza, esclusivamente per le esigenze alimentari del proprio 

nucleo familiare; saranno possibili altresì assegnazioni ad associazioni del terzo settore, no profit, per le 

medesime finalità di sostegno alimentare dei soggetti fragili; 

-l’istruttoria per le assegnazioni, senza aggravi di tipo amministrativo e produzione di documentazione di sorta, 

sarà coordinata, analogamente a quanto già effettuato per i buoni spesa alimentare, dall’assessore ai servizi 

sociali;  

-le assegnazioni saranno disposte celermente, fino ad esaurimento dei lotti disponibili; 

-la durata delle assegnazioni in via sperimentale sarà di durata annuale, intendendo l’Amministrazione 

verificare, con l’evolversi della situazione sanitaria, quale forma dare al progetto stesso; 

-nessun onere economico graverà sugli assegnatari, che dovranno impegnarsi tuttavia ad utilizzare con 

parsimonia l’acqua disponibile per l’irrigazione oltre al rispetto di alcune regole comuni che consentano 

un’armonica gestione del progetto nel suo insieme; 

-l’associazione VVB Protezione Civile, su informale incarico dell’ente, effettuerà opportune ricognizioni per 

verificare il rispetto delle indicazioni e le finalità di utilizzo dei terreni stessi; 

 



Considerato inoltre opportuno includere tutte le succitate iniziative in un unico, articolato progetto sul tema 

della solidarietà alimentare, da presentare all’attenzione della Fondazione Cassa di Risparmio di Biella con una 

richiesta di finanziamento nell’ambito del Bando straordinario “Ripartiamo insieme”; 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, e ss.mm.ii. recante il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, come riformulato dal D. L. 

10.10.2012, n. 174, convertito in L. 213/2012; 

 

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Richiamate integralmente le premesse, di assegnare n. 20 orti solidali, destinati a nuclei familiari residenti in 

situazione di fragilità ed, eventualmente, ad associazioni del terzo settore no profit, quale misura di solidarietà 

alimentare che integra le erogazioni di buoni spesa alimentare con fondi governativi e con fondi comunali e le 

misure di sostegno attuate in collaborazione con le associazioni di volontariato e la GDO locale; 

 

Di dare atto che: 

 

-I destinatari della misura sono nuclei familiari residenti in situazione di difficoltà economica, che non 

dispongano già di terreni da adibire o adibiti ad orto e che manifestino fin da subito la disponibilità a 

prendersi piena cura di un appezzamento e di coltivarlo con l’adeguata costanza, esclusivamente per le 

esigenze alimentari della famiglia stessa; 

-Potranno altresì essere disposte assegnazioni a favore delle associazioni no profit ed enti del terzo settore per 

le medesime finalità di sostegno alimentare dei soggetti fragili; 

-Per la definizione della difficoltà economica, l’istruttoria valuterà prioritariamente: 

 nuclei familiari privi di qualsiasi reddito e/o 

copertura assistenziale;  

 nuclei familiari monoreddito, al momento in 

cassa integrazione;  

 nuclei familiari monoreddito, derivante da 

attività autonoma che fruisce di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020;  

 nuclei familiari segnalati dall’ente gestore 

dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del terzo settore, che non siano beneficiari o titolari di 

trattamenti pensionistici validi ai fini del reddito;  

 nuclei familiari in carico ai servizi sociali, 

anche beneficiari del reddito di cittadinanza, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi 

preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a cura dell’Assistente sociale di riferimento, con priorità 

per chi fruisce di un minore beneficio.  

 

-l’istruttoria per le assegnazioni, senza aggravi di tipo amministrativo e produzione di documentazione di sorta, 

sarà coordinata, analogamente a quanto già effettuato per i buoni spesa alimentare, dall’assessore ai servizi 

sociali;  

 



-le assegnazioni saranno disposte celermente, fino ad esaurimento dei lotti disponibili: ad ogni nucleo verrà 

assegnato un solo lotto di terreno, il primo immediatamente disponibile; 

 

-la durata delle assegnazioni in via sperimentale sarà di durata annuale, intendendo l’Amministrazione 

verificare, con l’evolversi della situazione sanitaria, quale forma dare al progetto stesso; 

 

-nessun onere economico graverà sugli assegnatari; 

 

-l’associazione VVB Protezione Civile effettuerà opportune ricognizioni per verificare il rispetto delle indicazioni 

e le finalità di utilizzo dei terreni stessi; si occuperà altresì di garantire la coltivazione di eventuali appezzamenti 

non assegnati, anche, al fine di garantire adeguata manutenzione ai terreni ed ordine complessivo agli 

appezzamenti. 

 

Di fissare nel giorno 11 giugno la scadenza della presentazione delle domande e nel 30 giugno il termine 

entro il quale si concluderà la prima fase di assegnazione dei lotti, al termine della quale: 

saranno consentiti eventuali scambi consensuali di lotti fra assegnatari, previo parere favorevole 

dell’amministrazione; 

nel caso in cui non sia stato possibile assegnare tutti i lotti, agli assegnatari sarà consentita la sostituzione del 

lotto assegnato con un altro eventualmente non assegnato; 

 

Di precisare che, in ogni caso, l’Amministrazione si riserva la facoltà di trasferire l’assegnazione ad altro lotto 

per motivate ragioni. 

 

Di incaricare il Settore dei Servizi Generali di dare adeguata divulgazione dell’iniziativa tramite idoneo avviso e 

di procedere all’istruttoria delle domande con il coordinamento dell’Assessore ai Servizi sociali, al fine di 

garantire le assegnazioni nel minor tempo possibile; 

 

Di incaricare il medesimo settore di redigere un progetto includendovi tutte le iniziative comunali finalizzate 

alla solidarietà alimentare, da presentare all’attenzione della Fondazione Cassa di Risparmio di Biella con una 

richiesta di finanziamento nell’ambito del Bando straordinario “Ripartiamo insieme”; 

 

Di incaricare il Settore Tecnico delle operazioni preliminari di predisposizione del terreno e di suddivisione dei 

lotti; 

 

Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125  

del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267. 

 

Con successiva votazione e all’unanimità dei voti palesemente espressi, la Giunta Comunale dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con 

D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

  



 

 

 

COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 28 DEL 13/05/2020   

 

 

 

OGGETTO: “MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. ASSEGNAZIONE DI N. 20 

ORTI SOLIDALI IN ZONA RAVIZZONE”   

 

PARERE TECNICO 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs del 18.08.2000, n. 267, si esprime parere 

favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 

Vigliano Biellese,  11/05/2020  Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 

Generali 

       Dott.ssa Mariateresa Signaroli 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

  Cristina Vazzoler 

Il Segretario Comunale  

  Dott. Francesco Cammarano  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE NUM.      

Si attesta: 

Che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il  ________________ ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Francesco Cammarano 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/05/2020 

 

   Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

   Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

  Il Segretario Comunale 

    Dott. Francesco Cammarano 

 

 

 

    

 

          

      

    

 

  

 

 

 


